
Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1153/2022

pubblicata il 04/07/2022 Reg. del Settore n. 97 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Affidamento di  servizi  tecnici  inerenti  l'architettura  e  l'ingegneria  relativi  a:
RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VILLA  VECCHIA  E  DELLE  AREE  VERDI
PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO # ai sensi dell'art.
60  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  95  comma  3  lett.  b)
Nomina  Commissione  di  Gara   -  CUP:  F89H20000300001  -  CIG:
92483213EC



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1153/2022

pubblicata il 04/07/2022 Reg. del Settore n. 97 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Affidamento  di  servizi  tecnici  inerenti  l'architettura  e  l'ingegneria  relativi  a:

RIQUALIFICAZIONE  DELLA  VILLA  VECCHIA  E  DELLE  AREE  VERDI  PER  LA
RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO # ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i.  con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 lett. b) Nomina Commissione di Gara  - CUP: F89H20000300001 -
CIG: 92483213EC

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-con delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione

del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura”, è stato approvato il Piano
denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della cultura, per un valore
complessivo pari a 1.737,41 milioni di euro, nel quale sono confluite le risorse finanziarie
assegnate agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”
(Delibera CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) e il Piano Operativo “Cultura e Turismo” (Delibera
CIPE n.10/2018), ivi inclusi i  Contratti  Istituzionali di Sviluppo;

-la scheda intervento n. 1 del Piano Operativo “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020 (delibera
CIPE n. 10/2018), confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura –
Delibera CIPESS n. 7/2021, relativa al Progetto integrato di riqualificazione e rigenerazione
“Cosenza – Centro storico”, prevede un importo complessivo di 90 milioni di euro ed è da
attuarsi mediante lo strumento del Contratto istituzionale di sviluppo;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 luglio 2020, istituisce, presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Tavolo istituzionale di coordinamento per
l’attuazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione dei quartieri del centro storico di
Cosenza (di seguito Tavolo Istituzionale), e ne affida la presidenza al Ministro per i beni e le
attività culturali e per il turismo o, per delega, al Sottosegretario di Stato per i beni e le
attività culturali e per il turismo;

-il “Contratto Istituzionale di Sviluppo «Cosenza – Centro Storico»” (di seguito CIS) è stato
stipulato il 4 febbraio 2021 tra il Ministro per il sud e la coesione territoriale, il Ministero per
i beni e le attività culturali e per il turismo, il Ministero dell’economia e delle finanze, il
Ministero dell’interno – Prefettura di Cosenza, il Ministero dello sviluppo economico, il
Ministero per le politiche giovanili e lo sport, l’Agenzia del Demanio, la Regione Calabria, la
Provincia di Cosenza, il Comune di Cosenza, l’Università della Calabria e l’Agenzia



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa Invitalia; -mediante
procedura scritta d’urgenza del Comitato di Sorveglianza (CdS), conclusasi con nota prot. n.
13226 del 29 luglio 2021, è stata aggiornata l’articolazione finanziaria della citata scheda
intervento n. 1;

-con nota prot. MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI 25190-P del 7 settembre 2021 del Tavolo
Istituzionale, istituito ai sensi del citato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31
luglio 2020, è stato approvato lo schema di disciplinare;
-con nota prot. MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI 3564-P del 9 febbraio 2022 del citato
Tavolo Istituzionale è stato approvato l’aggiornamento delle schede intervento relative agli
undici interventi previsti;

CONSIDERATO CHE: 
-il Disciplinare regolante i rapporti tra Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione e il Comune

di Cosenza disciplinante le modalità e le procedure di attuazione di n. 11 interventi
ricompresi nel Progetto Integrato di riqualificazione e rigenerazione “Cosenza – Centro
storico”, è stato siglato in data 10 febbraio 2022;

-le schede intervento e i quadri economici preliminari relative ai n. 11 interventi facenti capo al
Comune di Cosenza sono allegate al Disciplinare regolante i rapporti tra Responsabile del
Piano Sviluppo e Coesione e il Comune di Cosenza;

-l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia
svolge il ruolo di soggetto attuatore del CIS, conformemente a quanto previsto dall’articolo 7
del medesimo Contratto Istituzionale di Sviluppo, e che, al riguardo, il Comune di Cosenza
non ha individuato la medesima Agenzia quale centrale di committenza relativamente ai n. 11
interventi contemplati dal disciplinare;

-l’importo complessivo dei n. 11 interventi, è pari a euro 40.262.931,46 (euro
quarantamilioniduecentosessantaduemilanovecentotrentuno/46) a valere sulle risorse del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a
favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del
Ministero  della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021 e, comunque, sino alla
concorrenza di euro 42.600.005,46 (euro quarantaduemilioniseicentomilacinque/46); 

Considerato che: 
-tra gli undici interventi è compreso l’intervento denominato “RIQUALIFICAZIONE

DELLA VILLA VECCHIA E DELLE AREE VERDI PER LA RIVITALIZZAZIONE
DEL CENTRO STORICO”, per un importo pari a €   2.731.183,50 ed è inserito nel Piano
Triennale delle OO.PP. 2021-23 e nell’elenco annuale 2022;

-il CUP attribuito è il seguente: F89H20000300001;

Considerato che: 
-con determinazione a contrarre R.G. n. 888/2022 del 30.05.2022, si stabiliva di procedere

per l'Affidamento del servizio attinente l'Architettura e l'Ingegneria relativo all’intervento
di” RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA VECCHIA E DELLE AR EE VERDI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO # ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) - CUP: F89H20000300001 - CIG: 92483213EC;

-con la suddetta determinazione è stato approvato il Bando e il Disciplinare di gara,
prevedendo come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi del comma 2 dell’art. 95 del D.lgs 50/2016;

-predetto Disciplinare prevede la Costituzione della Commissione giudicatrice e la nomina
dei componenti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte con 3



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce il Servizio;
- i termini per la presentazione delle Offerte sulla piattaforma TRASPARE sono scaduti in

data 21.06.2022 alle ore 12:00;

Considerato che ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai
dirigenti/responsabili dei servizi la presidenza delle Commissioni di gara;

Ritenuto di dover procedere alla Costituzione della Commissione con due componenti
professionisti esterni, esperti e qualificati nel settore specifico oggetto dell’affidamento del
Servizio, in quanto di particolare complessità, ed un commissario con le funzioni di Presidente
appartenente all’Ente;

Esaminato l’elenco in atti al Settore 11 con le candidature per far parte di Commissioni di gara
pervenute a seguito di apposito avviso pubblico del 11.04.2022;

Visti  i curricula in atti e allegati alla presente Determinazione e le dichiarazioni a corredo dello
stesso, prodotte a seguito dell’avviso pubblico predetto; 

Si ritiene dover costituire la Commissione e nominare quali componenti i signori, in possesso dei
requisiti di legge e richiesti nell’avviso: 

-Presidente: avv. Agostino Rosselli, Dirigente Staff Avvocatura del comune di Cosenza;
-Commissario: ing. Enzo Spinelli, Esperto, libero professionista;
-Commissario:  ing. Bruno Villella , Esperto, libero professionista

attribuendo le funzioni di Segretario al dipendente cat. D del Comune di Cosenza dott. Giuseppe
Martino; 

Precisato che i professionisti individuati sono Esperti liberi professionisti, hanno reso
dichiarazione, acquisita in atti, con la quale attesta di non aver incarichi in corso, condizione che
si richiede sussistere a garanzia di imparzialità;

Ritenuto dover riconoscere, in ragione dell’impegno lavorativo per l’espletamento dell’incarico,
in considerazione della specificità richiesta, e del numero delle Offerte pervenute, un compenso
per i componenti esterni della suddetta commissione, pari a complessivi € 2.600,00 a valere sul
finanziamento dell’intervento in parola sul capitolo di spesa 9883/0 del bilancio comunale
2021-2023;

Visto che l’intero fabbisogno per l’intervento è finanziato mediante fondi del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziati dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore
del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero
della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n. 7/2021, il cui accertamento in entrata nel
bilancio comunale 2021-2023, annualità 2022 e 2023 è previsto al capitolo 2197/0, capitolo di
spesa 9883/0 del bilancio comunale 2021-2023;

Riscontrato che con Determinazione Reg. Gen. n. 575 del 21.04.2022 è stata accertata la somma
di 2.520.043,50 di cui  € 2.000.000,00 esigibilità 2022 ed € 520.043,50 con esigibilità 2023, sul
cap. 2197/0;

Precisato che la somma necessaria per il compenso dei componenti esterni la Commissione di
gara, pari a complessivi € 2.600,00 a valere sul finanziamento dell’intervento in parola sul capitolo
di spesa 9883/0 del bilancio comunale 2021-2023 trova copertura finanziaria nel predetto
accertamento effettuato con Determinazione R.G. Determinazione Reg. Gen. n. 575/2022 del



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

21/04/2022;

Ritenuto dover procedere all’impegno delle somme necessarie a favore dei predetti esperti
componenti la Commissione di gara, nel bilancio comunale 2021-2023, ai fini del presente atto,
sulla base del seguente quadro di esigibilità presunta della spesa complessiva, incluso IVA e Cassa
previdenziale nella misura dovuta:

Creditore Capitol
o

Spesa 2022 Spesa
2023

Totale

ing. Spinelli Enzo 
C. F.
RCRSVT69C08D086
K

9883/0 1.300,00 € - 1.300,00 €

ing. Bruno Villella 
C. F.
VLLBRN53R24E878
B

9883/0 1.300,00 € - 1.300,00 €

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di precisare che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2. Di costituire la Commissione di gara per l'Affidamento del servizio attinente l'Architettura
e l'Ingegneria relativo all’intervento di “RIQUALIFICAZIONE DELLA VILLA VECCHIA E
DELLE AREE VERDI PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO STORICO - CUP:
F89H20000300001 - CIG: 92483213EC;”
3. Di nominare componenti della stessa i signori:
-Presidente: avv. Agostino Rosselli, Dirigente del comune di Cosenza;
-Commissario: ing. Enzo Spinelli, Esperto, libero professionista;
-Commissario: ing. Bruno Villella , Esperto, libero professionista.
attribuendo le funzioni di Segretario al dipendente del Comune di Cosenza al dott. Giuseppe
Martino.
4. Di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, è previsto un compenso per i componenti
esterni della suddetta commissione, pari a complessivi € 2.600,00, da ripartire per € 1.300,00



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’  ing. Enzo Spinelli e per € 1.300,00 all’ ing. Bruno Villella, incluso IVA e Cassa
previdenziale nella misura dovuta, a valere sul finanziamento dell’Intervento;
5. Di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura, come da Q.E., nel fabbisogno
dell’intervento finanziato mediante fondi del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
stanziati dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura
e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato
dalla Delibera CIPESS n. 7/2021 il cui accertamento in entrata nel bilancio comunale
2021-2023, annualità 2022 e 2023 è previsto al capitolo 2197/0, capitolo di spesa 9883/0 del
bilancio comunale 2021-2023;

10. 6. Di dare atto, per l’intervento in questione, dell’attualità degli accertamenti effettuati con la
Determinazione Reg. Gen. n. 575 del 21.04.2022 è stata accertata la somma di 2.520.043,50 di
cui  € 2.000.000,00 esigibilità 2022 ed € 520.043,50 con esigibilità 2023, sul cap. 2197/0;

11. 7. Di impegnare, nell’ambito dell’accertamento già effettuato con determinazione R.G. 575
del 21.04.2022 a favore dei predetti professionisti esperti componenti la Commissione di gara,
nel bilancio comunale 2021-2023, ai fini del presente atto, sulla base del seguente quadro di 
esigibilità presunta della spesa, le seguenti somme complessive, incluso IVA e Cassa
previdenziale nella misura dovuta:

12.
Creditore Capitolo Spesa 2022 Spesa 2023 Totale

ing. Spinelli Enzo 
C. F. RCRSVT69C08D086K

9883/0 1.300,00 € - 1.300,00 €

ing. Bruno Villella 
C. F. VLLBRN53R24E878B

9883/0 1.300,00 € 1.300,00 €

13.
14. 8. Di trasmettere il presente atto, ai fini del predetto accertamento e dell’assunzione della

prenotazione dell’impegno di spesa e della successiva liquidazione, ai sensi dell’articolo 183,
comma 3, del D.Lgs n° 267/2000 al Settore 13 “Programmazione Risorse finanziarie”; 

15. 9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Maria Colucci ai sensi
dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. nominata con Determinazione Dirigenziale del Settore
11 del Comune di Cosenza n. 482/30 del 2022 pubblicata il 05/04/2022;

16. 10. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile del servizio;

17. 11. Di trasmettere il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio, al Dirigente del Settore 13 “Programmazione e Risorse Finanziarie” e al Dirigente
del Settore 11 “Protezione Civile - Salvaguardia, messa in sicurezza e valorizzazione del
Centro Storico - Programmi CIS - Cosenza, Agenda Urbana, Contratti di quartiere S. Lucia”,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

18. 12. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI



Cod. Determ: DTHH63523 (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

1 - File PDF NON PUBBLICATO - Curriculum Villella
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Curriculum Spinelli

Il Direttore di Settore

Cosenza 30/06/2022 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


